Quartane periodi. Fo. cxxliij.

les est vehementis diversitatis. sed contrarium pulsus accidit in tertiana. Pro quo notandum: quod licet in omni putrida sistoles sit velocior et maioris diversitatis quam dyastoles iuxta dicta superius: tamen in quartana respectu tertiane plus hoc accidit. quia humor est multum grossius vehementer incitans ad sistolem. sed in tertiana quia humor est ardens subtilis est econtra. respectu quartane. Et pulsus quidem tertiane est melior. id est non est ita parvus nec ita frequens sicut pulsus flegmatice. Sed dictum fuit superius in cap. de flegmatica. et est similis ei in tarditate. quod quantum facit in febre flegmatica ad tarditatem debilitas virtutis. unde recuperat per frequentiam tantum facit ad tarditatem pulsus in quartana minor paruitas quam in flegmatica. unde per magnitudinem siue minorem paruitatem recuperat in quo deficit per velocitatem. quare ambo in velocitate equantur. et apud inceptioem paroxifmi addit tarditas sua cum frequentia qui textus si volumus sequi Gal. secundo de crisi dicit quod febre quartana cum incipit ponit pulsus habentis quantum ipse sit adolefcentis secundum dispositionem eius qui est in ultima dispositione senectutis debet sic intelligi quod pulsus quartanarij cum incipit est tardus et frequens respectu sui. sanis nam tunc necessitas est pauca propter frigiditatem humoris et virtus est debilis quia oppressa a materia grossa et arteria dura inobediens non potest satisfacere necessitati per magnitudinem et velocitatem satisfactam per frequentiam. habent enim pulsus paruum et frequentem respectu ipsorum iuuenum. Et quod hoc expositio sit bona ostenditur: quia non potest intelligi quod fiat tardus et frequens respectu pulsus flegmatice. nam statim dicit quod assimilantur in tarditate. nec potest intelligi quod fiat tardus et frequens respectu sui ipsius et in tempore sequenti cum statim dicat oppositum. nec potest intelligi quod sit tardus et frequens respectu colerice aut sanguinee: cum de illis hic non faciat mentionem. et sic esset falsum. quare relinquatur quod sit tardus et frequens respectu sui sanis. nec hoc alicui debet apparere mirabile. nam sicut sit parvus respectu sui sanis in principio quartane et etiam flegmatice in quibus esset pauca necessitas. quid prohibet quod etiam fiat tardus et necessitati satisfaciatur virtus per frequentiam? Nam flegmatica et quartana in paruitate parificantur. Dic omitto alias expositiones et multas ambages aliorum: que magis obsunt quam profunt. Deinde dicit quod diversitas eius est melior diversitate reliquarum febrium virtute magis oppressa a grossitate materie et instrumento magis duro et inobediens. et in hac diversitate pulsationis apparet maiores quam in flegmatica. Deinde pulsus incipit magnificari velocitari frequentari aucta necessitate et virtute non tantum oppressa.

Et vrina in quartana est similem horarum in privatione digestionis propter frigus materie et grossitudinem eius: nisi apud statum bonum. verum dispositiones eius et colores eius diversificantur. et illud ideo. quoniam melancolia generatur ex humoribus diversis.

Hic ponit signum sumptum ab vrina. id est quod est similem horarum in privatione digestionis. id est longo tempore indigesta propter frigus materie et grossitatem eius nisi apud statum bonum. id est salubre. tunc enim apparet manifesta digestio. id est in augmen-

Tractatus

to et pplete in statu. Et nota qd vna in quartana non apparet modo subtilis modo grossa sicut in flegmatica. quia nō est hūor tāte multitudinis et viscositatis aut heterogeneitatis. ideo nō sic difformiter mouetur nūc ad opilationē nūc ad apertionē opilationū. verū dispositiōes ex parte modi sube et coloris diuersificatur in vna scdm diuersitatē specierū melācolie et supple etā aliquādo scdm diuersitatē temporū. maior tamen vniformitas apparet in vna quartane quātū ad indigestionē in principio quam in flegmatica ppter materiā ei⁹ esse magis pformē et vniformiter opilatē q̄ materia flegmatica. Itē maior diuersitas apparet in vna quartane cum sit ex humoribus adustis aut sequens feb. inordinate vagantes q̄ in quartana de melancolia naturali propter maiores diuersitates in materia illius quam in melancolia naturali.

¶ Et de signis digestionis quartane est leuitas tremoris. Urina autē in principio est alba ad viriditatem decluis cruda cui non est digestio. Et post principium diuersificatur eius dispositio propterea qd plurimus melācolie est generatum ex humoribus diuersis. et est apud declinationē nigra.

¶ Sic dicit qd de signis digestionis materie quartane est leuitas tremoris. **¶** Contra quia in statu quartane rigor et frigus magnificant vtriusq̄ superius dictum fuit in ca. de tertiana de intentione **¶** Lōmen ta. primo epidimiarū. et Rasis. xvi. continētis. ca. de quartana iuxta finē dicit. quod post prolongationē dierum subtrahit hūor et spgit per mēbra sensibilia et tunc est vehemens rigor. et hoc est bonum signum in hac febre. significat em̄ finem digestionis in materia. **¶** Dicendū qd digesta materia frigus et rigor sequens materie frigiditatem remittitur. quia materia frigida per digestionē callescit. sequens autē motum materie per mēbra sensibilia augetur. et vtrūq̄ de facto potest contingere qd aliquādo in statu materia digesta sit minor rigor et aliquādo maior scdm qd velocitas materie in statu plus facit ad intensionē rigoris quā remissio frigiditatis ad eius remissionē aut econtra. et aliquādo rigores principij et status erūt equeles: vt patet supra. Urina autē in principio aliquādo est alba albedine translucente et subtilis ad viriditatem decluis cruda cui nō est digestio: q̄ oīa fiunt ppter frigiditatem melie grossitū et opilationē. vnde hec oīa maxime verificantur in quartana a melia naturali. in alijs autem factis a melācolijs adustis nō hec oīa ita apparēt nec tādiu. Et post principium diuersificatur dispositio: in vna. quia coloratur et ingrossatur subtiliata. materia et apud opilationē: et apparent tunc maiores diuersitates tam penes modū sube quā penes colores propter diuersitates melācolie: cū plim melie generetur ex hūoribus diuersis vt dictū fuit supra. frequētius em̄ sit pmutatio ex alijs feb. quā incipiendo et apud declinationē est vna eius nigra materia p̄digesta cū vna expulsa. nō credo tamē per vnam solā posse cōprehēdi quartanā ppter cōuenientiam magnā quartane cū flatūca in vna et maxime in principio. cuius opinionis maxime fuit **¶** Gilbertus anglicus pmo practice ca. de quartana rep̄bendēs quosdā infictos loq̄ces q̄ se p̄fiterent cognoscere oēs egritudines p vna sicut mlti medici lombardi hoc p̄ boim illusores q̄ vt a sunt oēs egritudines cognoscuntur p vna etā putridā. q̄ in cū

De Cura

sunt p̄sentes et oīa signa p̄siderant pauca cognoscūt. nā vt dicit magister Richardus oim doctor doctissim⁹ et exptissimus aspiciēs garrulos et iudicio vna glōsios in multiloquio facundos. in ratione exiles et mutos in vna suo excellētissimo tractatu cui⁹ doctrinā singularē et nulli p̄pabile in plerisq̄ dicit se secutū bis hūis p̄batissimis redarguit. qdā garruli et arrogātes vltra meram debitam excedūt variatq̄ doctrinā cū regulis p̄pria auctoritate inuētis. sed deū testor et numina celi: qd nec cura nec arte de p̄ceptiōe mulieris nec de epidimia nec de quartana potui inuenire cognitionē certam per vna solam. est em̄ fallax nūc et equiuocus.

¶ Et sudor in quartana est plurimus per cōparatōnem ad flegmaticā et nō multiplicatur per cōparatōnem ad alias. et sitis minoratur in hac febre nisi sit a melācolia colerica.

¶ In quartana sudor ē plurim⁹ in p̄patione ad flatūcam: qd in flatūca ē maior opilatio. Itē grossities flatū et viscositas magis p̄hibēt sudorē quā sola grossities melie. et non est mult⁹ in p̄patione ad alias. qd alij hūores sunt subtiliores. verū in sanguinea raro accidit sudor nisi sit cretic⁹ et silt i causione. et sitis minoratur in hac febre. in cōparatōne ad alias p̄ter flatūca nisi p̄deat a melācolia colerica in qua sitis est maior quā in sanguinea et forte quā in certa colerica. **¶** De cura. Cap. lxx.

¶ Consideretur in hac egritudine an sit melancolia flegmatica: aut melancolia sanguinea: aut melancolia colerica: aut melia melica.

Deinde rege vnam quāq̄ earum cum eo qd ei est cōueniens de illis que dicem⁹.

¶ Sic curat quartanā. pmo ponit curā ei⁹ cōem tam cōtinuē q̄ interpolatē magis pueniat interpolatē. scdo sp̄at hanc curam applicat ad p̄tinuā. scda ibi. (Dispo but⁹ feb.) p̄ma i duas. pmo ponit curā p̄ medicinas et dietā. scdo p̄ncipalr ponit cibaria istis pueniētia. scda ibi. (Recti⁹.) P̄ria i duas pmo ponit vnde sumit diuersitas in cura quartane. scdo p̄seq̄. scda ibi (Terū in oib⁹ sp̄eb⁹). **¶** In p̄ma pte dicit. p̄sideret in cura quartane an p̄deat a melia sanguinea aut a melia flatūca aut a melia colerica aut a melia melica. i. nā tali aut q̄ta p̄ adustionē ei⁹. deinde rege vna quāq̄ earū cū eo qd sibi magis puenit de illis q̄ dicem⁹. hic aut voluit intelligi diuersitatē cure sumptā ex parte tēporū p̄ ea q̄ dicta sunt i ca. de flatūca. ambo em̄ cōcāt in hoc qd nō habēt administrari subtiliata et puocantia fortia nisi aliq̄l̄ p̄digesta materia. Et silt non debem⁹ soluere regulariter nisi p̄digesta materia. de hoc etā aliqd dicit i p̄cessu. explicauit aut diuersificari curā scdm sp̄es melie. qd melia magnā diuersitatē recipit i suis sp̄eb⁹ scdm quarū diuersitatē oī curā quartanā diuersificari cū oporteat vniuscuiusq̄ quartane causam p̄ius abscindere.

¶ Terū oib⁹ speciebus suis sunt iudicia i quibus cōmunicant. et illud est qd ipse minuatur in principio. quare necessē est vt attendatur an sit sanguis dominans in ea. et proprie quando quartana est a melancolia sanguinea. tunc em̄ flebotomē et extrahatur sanguis scdm quātitatē necessitatis

Notat

tatis: et fortasse exigit multitudo eius vt ex-
trahat de eo res plurima. Et quando non est
necessaria flebotomia tunc flebotomia est
nocua inquantu debilitat et inquantu edu-
cit contrariu melancolie: et inquantu mouet
humores ad exteriora.

In ista parte prosequit cura. et habet tot partes
quot ponit canones. ptes patebunt legedo textum.
Primus cano. non in omnibus speciebus quarta-
ne sunt iudicia in quibus cotant: et per iudiciu in-
telligit aliqua determinata noticia aut electionem
aliquid faciendi aut omittendi. quoru iudicioru pri-
mum est qd oes minuatur in principio si ad sint con-
ditiones facientes necessaria esse minutione quare
in quacumq specie necesse est vt consideret an san-
guis sit dominans et proprie quando quartana est a
melancolia sanguinea. tunc flebotome et extraha-
tur quantitas sanguinis necessaria. et fortasse mul-
tudo exigit vt extrahat de eo res plurima. Seco
dicit quod quando non est necessaria flebotomia est
nocua inquantu debilitat: et inquantu educit co-
trariu melancolie. scz sanguine qui scdm complexio-
nem contrariat melancolie. Itē inquantu mouet hu-
mores ad exteriora. Notandū quod minutio sit
scdz plurimu ante alias eiones. quia est eio ma-
gis cōs et securi? et cū minori nocumēto et maior
iuuamēto sit in princip. quā qñ postponit: et p pri-
cipiu intellige tēpus in quo egritudo parū proces-
sit. sicut exēplū gratia vsq ad tres paroxisimos et
fit ad minorandū et vt crescat proportio virtutis
supra residuū materie. hīc autem obserua cōditio-
nes sepe dictas: quod scz peccet sanguis aut melā-
colia cū sanguine mixta et nō sit multū distās a na-
tura sanguinis: quod maxie cognoscit ex vrina ru-
bea grossa: et q virtus et etas consentiūt. Scdo
notandū q trīs nocumēta tangit quādo fleboto-
matur flebotomia nō existēte necessaria: qz neq
sanguis peccet: neq melācolia est sanguini mixta.
Primū quia debilitat: vt pty. Scdm qz melāco-
lia ex hoc magis malignat: quia euacuat sangui-
nem quia melancolia rectificat cum sit sibi cōtra-
rius et hoc etiam notum est.

Sed dubitatur de tertio. vtrū flebo-
tobia moueat hūo-
res ad exteriora et ratione huius sit nocua. Pro
solutōe huius dubij notandū quod flebotomia
aliqui? vene trahit materias a locis qui cotant ad
ipsam et ad venas sibi propinquas. Unde cum ve-
ne que cotter flebotomanē cōmunicēt mēbris in-
trīsecis et extrīsecis flebotomia ex ipsiis mēbris in-
trīsecis et extrīsecis trahet ma terias ad venas
que flebotomatur et ad venas sibi ppinqs. Ex q
bus inferē priō ipsam flōmā pferre in apatibus
mēbroru exteriorū minorādo et diuertēdo materiā
ex eis nisi vena flebotomata sit priā mēbro apo-
stematō. Ad ipm em traheret materiā apā ipsum
augeret maxie corpe existēte pleno. Scdo sequit
tur ipsam nocere in morib? venenosoru trahendo
venenū interius. Sequitur tertio ipsam nocere in
variolis quādo p magna parte materia petiuit ex-
teriora: et sicut nocet in scabie et lepra: quoru mate-
ria p maiorē pte est extra. Eū autē nōdū existit aut
pauca optime pferit. et iō in lepra aut scabie qñ ma-
teria tā existit nō sunt flebotomāde nisi vene par-
ue per cutim sparse aut scarificādo: aut sup eis san-
guisugas applicādo aut ppe. neq etia pferit flebo-
tobia in veneno bibito. Trahit em materias ad
epar et mēbra nobilia. Cōfert aut flebotomia in

apatibus mēbroru intrīsecoru minorādo materiā
et diuertēdo eā exteri? ad venā flebotomata: et cō-
fert in quartana qñ peccat sanguis aut melācolia
est sanguini admixta: qz simul cū sanguine euacuat
melācolia. nocet aut quādo nō est sanguini admix-
ta. qz mouet ipsam extra versus venā qz fleboto-
matur et facit ipsam magis distare a locis a quibus
facilliter pot euacuari: et cū hoc nō euacuat ipsam
sed potius sanguine qui corrigit ipsam. Pro quo
sciendū est q melācolia p magna pte continetur
in ramis vene porte. per quos deferret melācolia ab
epate ad splenē. Item ptinet in splenē etia in ve-
na cillis et in venis sibi proximis. illa scz q transit
cū sanguine ad nutriendū. que autem ptinet in vena
porte et eius ramis facile pot expelli per mesera-
cas ad intestina cū meserace oriatur a vena porte
et illa que ptinet in splenē facile expellit ad stōm-
per venā q deferret melancoliaz ad os stomachi ad
famē excitandā et facile cū vomitu expellet. illa hō-
que ptinet in vena cillis: facile p venas emulgen-
tes expellit ad renes et vesicā et cū vrina educitur.
Propterea dicit Auicē. q vrina est nigra: quādo. s.
melācolia cū vrina expellit. nunc aut qñ sit flebo-
tobia melia trahit ab alijs locis ad extra ad ve-
nam q flebotomatur et ab ea nō sit facilis eius eua-
cua tio nisi per cutim cū sudore aut insensibilr. et
hec euacuatio nō est apta fieri nisi in lōgo tpe. vñ
hec attractio quāuis faciat eam magis a corde di-
stare. tamē magis nocet quā cōferat faciēdo ipsam
elōgari a vijs ductuū. Ex his facile solui pnt ra-
tiones q cōtra hunc textū fieri p sueuerūt. Vñ sum-
aut ex dictis est quō flebotomia materias q sunt
exteriori trahit intra: et que interiori trahit extra: et
in quibus cōferat: et in quibus nocet.

Et si opz vt euacuet a principio de hūo-
re faciēte fe. aliquid ad alleuiādum et mūdi-
ficandū. Illud em apud digestionē est scdz
q innuā ad ipm et sit post paroxisimū per diē.
Vñ est scds cano de euacuatiōe cū solutiōe. v.
si opz ppter multitudinē melācolie aut malignita-
tem eius aut ppinquitatē ad aliqd mēbrū nobile
euacuet a principio de hūore faciēte febre ad alle-
uandū vt virtus fiat potētiōr supra residuū et ad
mundificandū. scz materias cōes q in stō et intesti-
nis cōtinētur illud. i. euacuatio illa apud digestio-
nem. i. cū materia est manifeste aut cōplete digesta
scdm q innuā ad ipm: scz tēpus in quo erit manife-
ste aut cōplete digesta. Scdo dicit: q illa eio d3 eē
post paroxisimū per diē scz in die tertia a die paro-
xisimi q est dies aūs sequentē paroxisimū. Notan-
dū qz quartana cotter nō est morb? repletiona-
lis sicut flegmatica debem? scdm plurimū tardio-
res esse ad euacuandū in quartana q in flegmati-
ca. et iō scdm plurimū debemus in ea expectare no-
tabilē digōnē anteq soluiam? s3 in flatuca frequen-
ter expectam? solā occultā digōnē q est in principio
attamē in princip. qñ materia esset multa: aut mali-
gna aut valde nocēs mēbris nobilib? coacte solui-
mus in princip. qñ apparēt occulta signa digōnis
nō expectata manifesta digōne: sed hoc est rarissi-
mū: et tunc melius est vt medicie elgētes misceant
cū medicinis lententib? sicut. 3. f. cas. cū. 3. f. sene. 7.
ij. gra. 3. m. 3. Notandū scdo pro declaratiōe scdi
dicit q due sunt potissime cause quare in quarta-
na debemus soluere die tertia a paroxismo et non
die scda. Prima qz virtus debilitata ex pcedētī pa-
roxismo est magis pformata in die tertia q in die
scda. Scdo qz materia melācolia est magis cumu-

Cōfert quartane

Le hoc qd bart
Melan receptac

flebot a cōfert
exteriori
noct ven
moyis
Ho.
fert apo
interiorib

Scabiosi nec leprosi
flebotomadi

Tractatus

lata in die tertia et preparata pro scdo paroxismo et magis irritans virtute in die tertia quam in die secunda. et rone huius facilius est euacuabilis.

Et non oportet ut fiat prouocatio in primis cum fortitudine.

Hic est tertius cano. d. non oportere fieri puocatione. s. vrine in principio: scz cu fortibus. nam iuxta superius dicta opz ante administratione puocantum fortium precedere digestionem et notabilem mioratione.

Et opz administretur mollificatia.

Quartus cano opz ut administrent mollificatia: idest humectantia ad materie digestionem.

Et si tibi non videtur bonum uti potioibus administra loco earu clisteria conuenientia: s. opz ut sint lenia et non pceditur confortatio eorum nisi quando psequitur egritudo statum.

Quintus cano. et si tibi non videtur bonum uti potioibus: ad educendum materias coes contentas in stomacho et in intestinis grossis: qz forte eger abhorret: aut non continentur educende nisi in intestinis grossis. administra loco earu clisteria diuretica: sed opz ut sint lenia: sed non concedit ut sint fortia nisi qn egritudo cōsequitur statum. i. quando est in statu aut ppe statum quo ad digestionem. Hic nota qd clisteria acuta exigunt digestionem cura regulari. xvj. tertij cap. de cura colericę passionis.

Et si medicus iam presumpserit et solutione eduxerit melancoliam in principio aliquotiens forti et prohibuit egritudinem penitus sed est rectum ab errore.

Sextus cano. et si medicus presumpserit contra canones datos ab autoribus qz non dicitur fieri eum in principio cum fortibus nisi materia fuerit multa aut furiosa: et solutio eduxerit melancoliam aliquotiens solutione forti: et prohibuit egritudines penitus. est tamen ipse vel opus eius rectum ab errore. i. ab electioe erronea nam quauis hac vice sibi successerit: quia forte materia erat in vijs ductuum forte in centum casibus sibi non succedet. potius ergo ex hac operatione vituperandus est quam laudandus.

Et oportet ut prohibeat in die paroxismi a comestioe et pceptat ieiunium et prohibeat ab aqua frigida illa die. Et est necessarium in reliquis diebus uti carne taiegi aut pulli in primis taiegi vsqz ad tres vel quattuor periodos. deinde pulli. tunc enim pullus est melior.

Septimus cano. opz ut prohibeat in die paroxismi a comestioe et ieiunet. et ea de die prohibeat ab aqua frigida et in reliquis diebus uti carne taiegi. i. auticularum aut pulli. s. in primis taiegi vsqz ad tres aut quattuor periodos deinde pulli. tunc enim pullus est melior. Non in prima parte dicitur intelligi dicitur constante virtute et quartanario non exite illis qui fame tolerare non possunt. de quibus in ca. de cibatioe febricitantium dicitur fuit. Et dicitur in mos ipe nro est ut deest aliqd i declinatione proximi vel postquam declinauit. obserua tamen etatem et puetudinem. prohibetur autem aqua frigida non solum in die paroxismi s. in quocumque die ne ingrosset et icrudet materia. Explicuit tamen die paroxismi qz videtur hac die magis conuenire rone estus febrilis. Ultimo notandum qz materia quartana in principio est amplior terrestrior et magis grauata virtutis: nec expectat crisis de pproquo: et status est remotus. Hinc potius ordinauit dicta tenuem in

De cura

principio. ppter causam dictam attendens disponit tunc pnti speras ppter longinquitatem statum qz postquam tenuauit poterit iterum ingrossare et postea pcedere subtiliatio vsqz ad statum. hoc enim modo dicitur natura non grauata cibo in principio. melius vacabit digestionem materie. postea virtute resoluente attendet cum dicta grossiori. postea iterum subtiliabit dicta hinc exigentiam status.

Et sit medicina in die paroxismi geleniabin confriatum cum aqua calida in die bis aut ter. sintque. s. iij. geleniabin. cum. s. deces syrupi acetosi.

Octauus cano. sit medicina in die paroxismi geleniabin: idest iuleb aut zucaruz ros vel mel ros. dissolutum cum aqua calida. et exhibeat bis aut ter in die dando p vice. s. iij. geleniabin. et x. s. syrupi acetosi simplicis mixti. s. cum aqua calida tate quantitate ut bibi possit. Contra. qz superius in cura generali putridarum prohibuit aquam ordet in hora paroxismi zucarum et iuleb. Amplius acetum nocet bis qui habet dominium melancolie. tertio regimins acutorum ter. comenti. Ad primum dicitur qz hic potest dari in die paroxismi non autem in hora paroxismi nisi forte in declinatione. Dicendum etiam qz hic potus est magis medicinalis et minus nutritiuus quam zucca. et aqua ordet vel iuleb. ppterea in hac mixtione sit multum de aqua in copatione ad geleniabin et syrupum acetosum et sit parum nutritiuus et multum medicinalis. Ad secundum dicitur qz licet acetum sit in complexione siccum melancolie et rone huius augeat et foueat ipsam: sua tamen malitia rectificatur per zucarum. Et sit hic potus bonum digestiuum aliquibus diebus in principio. confert enim abstergendo et incidendo.

Et tu quidem scis qz quando melancolia est colerica: tunc opz ut administretur in ea quod soluat eam ex genere mirabolanz et viole. Et si est flegmatica opz ut administretur in ea aliquid in primis in quo sit virtus polipodij et epithimi et similiu. Et scias qz aqua casei est bonum vehiculum ei quod administrat de virtutibus predictis. et fortasse confert administratio eius soli quando est calitas violenta. nam geleniabin et aqua eius colata cum decoctione sua forti est loco ipsius. proprie quando est in stomacho debilitas aut est illud quod vincit humor frigidus.

Nonus cano. qz in melancolia colerica soluantur scz cum mirabolanz scz cistrinis et indis et violis. et trini enim educunt coleram nigri melancolia adusta. viole autem solunt coleram et cum hoc infrigidant et humectant et ad soluendum opz de istis dare multam quantitate: sed si est melancolia flegmatica opz in primis quando materia non est nisi diminue digesta: soluere cum virtute polipodij et epithimi et similiu sicut senne. nam in primis non debemus euacuare nisi cum medicina debili. per virtutes ergo istarum medicinarum intelligit aut doses paruas: aut earum infusiones aut decoctiones. Et scias qz aqua casei est bonum vehiculum. i. bene vehit virtutes medicinarum soluentium melancolia quam secum permiscetur: siue solum infundantur cum ea: siue corpora earum misceantur: et forte ipsa sola administrata confert quando caliditas est visiolenta: et al geleniabin et aqua eius colata decoctione sua forti: idest quando geleniabin multum decoquatur in aqua et postea colatum in loco huius. s. aque casei ppter

casei pprie quādo stomachus est debilis et domi-
natur humor frigidus. **M**otādū q̄ aq̄ casei siue la-
ctis: licet sit calida et sicca et solutua humoris co-
lerici aduisti et mixta cū solutibus melancoliciā iu-
uet ipsius solutionē et optime vebat virtutē earum
contra melancoliciā: attamē rōne quarundā partiū
frigidarū et humidarū nocet stomacho frigidō. p̄-
pterea bonū est in hoc casu vt pprie domināte hu-
more frigidō sicut melācoliciā flegmatica vice eius
capiatur aqua decoctionis mellis ros. que cū hoc
q̄ confortat stomachū est bonū vebiculū medicīna-
rum soluentiū melancoliciā.

Libāperius.
Utilissim⁹ autē
est vomitus ex
p̄stuita et bile
mixta nō cras-
sus euomē. vo-
mitus em̄ q̄ m̄
vomitiū com-
positus nō sūt
malī: nam vita-
les et laceratio-
nis: difficulta-
tis exēdūt indi-
cesunt: cū hoc
etiā signum est
dominari solā
bile. Aerū va-
rios quoq̄ cul-
pes etiā vomit-
us vt liuidos
emigros et por-
taceos: sunt nā
q̄bi pernicio-
si.

Et vomitus iterū et pprie ante cibum et
post cibū et est cōuenientior: et pprie in die
paroxysmi et ante paroxysmū: et pprie quādo
melancolia est flegmatica est de rebus iuuā-
tibus inlea et nō in principio tñ: immo et in
omni hora.

Decimus canō. vomitus ante cibū et post cibū
est valde conueniens et pprie in die paroxysmi ma-
xime quādo melācoliciā est flegmatica et de rebus
iuuātib⁹ in ea non tñ in princīp. imo in oī hora.

Dubitatū an in die paroxysmi cōueniat
vomitus: et arguit q̄ non quia
in die paroxysmi non cōuenit euacuatio. ergo nec
vomitus. tenet cōsequētia. et antecedēs est Auicē.
in cap. de cura putridarū in gñali. **S**cdo vomit⁹
accelerare facit paroxysmū et facit ipm a cutiozem:
ergo nō cōuenit. antecedēs pbatur: q̄ agit at ma-
teriā febris: et nō educit: et vomitiua sunt vebemen-
ter calefactua. **T**ertio medicīna solutiua vētris
nō puenit ante paroxysmū ergo nec vomitiua. te-
net cōsequētia: q̄ nō apparet ratio diuersitatis: et
antecedēs est manifestum ex cōi modo operandi.

Quarto melancolici nō sunt euacuādi superius
sed inferius: ergo questio falsa p parte affirmati-
ua. et aīis ponit. iij. affo. affo. ix. **A**delācolicos nō
inferi⁹ et. **I**n oppositū est hic Auicē. **P**ro decla-
ratione dubij p̄mittendū p̄io vomitū duplici vo-
mitiuo posse puocari. forti sicut cū elleboro: aut de-
bili sicut cum decoctōe raphani. **S**cdo p̄mittē-
dum q̄ in quartanarijs habētibus stomachū debi-
lem materie flegmatice et aliquādo melācolice in
eo continent p̄io paulatim in stomacho conge-
ste aut aliunde deriuante per viā colligantē os stoma-
chi cum splene: que quāuis nō sint materie pprie
quartane: inflāmate tamē a calore feb. fouēt quar-
tanā et augēt. **T**ertio p̄mittendū materias quar-
tanarum maxime aītes in venis splenis aut sibi
ppinquis p̄tineri et eas pelli ad stomachū per ve-
nam colligantē splenē. ori stomachi. **C**ontingens
est tamem has aut earū partem pulsas ad venas
post epar distātes a splene in feb. interpolatis mo-
ueri extra venas. in continuis nō moueri de venis
magnis ad paruas. **Q**uibus p̄missis sit hec p̄-
ma cōclusio. nunq̄ regulariter in die paroxysmi an-
te paroxysmū per vomitiū forte est fortis vomit⁹
prouocādu. pbatur: q̄ illud agit at inquietat ac-
celerat paroxysmū debilitat virtutē q̄ iterū futura ē de-
bilior p̄ paroxysmū secuturū. **S**cda cōclusio in die
paroxysmi ante cibū et post cibū puenit vomit⁹ cū
leui vomitū. pbatur. nam si corpus de facili vo-
mat sine p̄missione cibi concedi pōt ad diuersos
nem melācolice que pelli debet ad locū m̄nere pu-
tredinis et ad trabendū melācoliciā a splene ad sto-
machum et cum vomitū euacuet. **N**ō si nihil istorū
fiat saltē materie in stomacho p̄tente fouētes feb.
euacuabūtur. **S**i autē vomat difficulter melius est

cibum p̄mittere vt vomitus facili⁹. **T**ertia cō-
clusio vomitus fortis cū vomitūo forti cōuenit in
die quietis materia p̄digesta in corpibus aptis
vomitiū et cōsuetis vomitū purgari maxime natu-
ra ipm tentate. **C**ludio p̄t. cū per vomitū materia
melācoliciā sit optime apta purgari: et est de inten-
tione Auicē. in parte sequētī. **Q**uarta cōclusio. quā-
cunq̄ hora natura tentante vomitū siue in paroxis-
mo siue in quiete materia digesta aut non digesta
est adiuuādu saltē cum lenibus. hec cōclusio est de
intentione Auicē. in cap. gñali curatiōis febrū putri-
darū et in p̄sentī pte. **E**t ex his p̄t solutio ad duas
p̄imas rōnes. **A**d tertiū dicit fm Gentilē. q̄ nō
est similitudo de vomitūo et solutiūo exhibito an-
te paroxysmū: q̄ non potes regulare farmacū tuū
et dicere agas hoc anteq̄ paroxysmus supueniat.
Nec potes p̄cipere vt agat in humorē motum et
nō in alium: immo aget in totū. **E**t fiet magna cō-
motio que nō deberet cum farmaco cōcurrere: sed
tuti⁹ est in die quietis solutiūo exhibere. vomitiū
autē exhibet cū materia in stomacho existit vt ad
ipsum attracta educat nec aget vltorius. **P**reter
ea cōtra dicta instatur q̄ superius in cap. cure pu-
tride in generalī dictū fuit q̄ in die paroxysmi non
fiat euacuatio gratia. cause p̄iuncte: q̄ i la mouēt
motu cōtrario farmaci. nam tam vomitiū quā so-
lutiūo trahit a circūferētijs ad centrum: et hic dicit
Auicē. q̄ in quartana fiat vomit⁹ vt diuertat ma-
teriā a parte sui motus ad stomachū et intestina.
Rndet Gentilē q̄ materie que sunt distātes a sto-
macho nō debent nec forte possent diuerti ad sto-
machū: q̄ illud nō fiet sine forti motu debilitate et
volutate: cōcurrente tamē motu paroxysmi. sed mo-
tus materierū q̄ sunt prope stomachū possunt vo-
mitu facto nō cū forti farmaco diuerti maxie quā-
do melācoliciā est flegmatica. hora aut istus vomit⁹
debet esse prope paroxysmū tñ. q̄ aliqua cō-
motio incipit in materia et hoc est p̄ horā ante pa-
roxysmū vel circa. vel forte inchoate paroxysmo se-
cundū q̄ tibi videtur. et hoc em̄ fit ad educendum
materias que sunt in stomacho et prope stomachū
et quia hora paroxysmi cōmouētur sunt tunc faci-
liores ductōis. **A**d quartū dicit q̄ melācoliciā sup-
flue et scdm totum repleti regulariter et electue nō
sunt euacuādi cum forti farmaco sursum: deorsum
plurimū melancoliciā declinante deorsum.

Oportet ergo vt nō laborets in princīpio
et in princīpijs digestionis vsq̄ ad euētum
complementi digestionis in euacuando su-
perfluitatem cum eo quod calefacit cū for-
titudine: neq̄ cum eo qd̄ exiccat cum forti-
tudine ex medicina et dimissione ciborum:
neq̄ cū eo qd̄ debilitat ex solutiōe vētr̄: neq̄
iterum cum eo quod debilitat in princīpio
et subtiliatione regiminis.

Andecimus canon. opz vt nō laborets. scz in p̄i-
cipio cū materia est cruda. neq̄ in princīpijs diges-
tionis: id est cū materia est occulte digesta: sed dis-
mitte vsq̄ ad cōplementū digestiōis in euacuādo
melancoliciā cū eo qd̄ calefacit cū fortitudine sicut
diatrompiperon. nec cum eo qd̄ fortiter exiccat ex
medicīna sicut dyasulphur et ex dimissione ciboz
scz nihil exhibēdo. neq̄ cum eo quod debilitat in
paroxysmo ex subtiliatione regiminis sicut est dīeta
propinqua tenuissime que est nihil dare. quozū cō-
cordiam habes in Serapione. vs. breuiarij. cap. xv.
de cura quartane que dicta sunt cōtra quosdā im-
p̄

peritos profitentes se curare oēs quartanas quoz
aliqui parum ante paroxisum dant parū aque vi-
tis. aliquid dant tria grana piperis et febrim augēt
materiā dilatāt et permiscentes malum cum bono
sunt causa alterius quartane. Illi autem qui dant
extercantia sicut sulphur resoluūt subtile: et reliquū
dimittunt ineptum digestionē et euacuationē. qui
vero nihil cibi exhibēt aut modicissimū debilitāt
virtutē. Qui vero dant medicinas exoluentes edu-
cunt hūores nō educēdos agitāt et permiscēt bu-
morem melancolicū cum bono qui ab eo corrupi-
tur et componunt quartanā cum quartana et debi-
litant virtutes. Nec tamen exhibita in declinatōe
digesta materia et minorata frequēter curant quar-
tanam vna aut bina exhibitione.

Et scias quod quando incipit quartana
in estate aut hyeme: tunc oportet vt in potu
detur in primis de aqua ordeī et secaniabim
vt aperiat vias opilatas propter prouoca-
tionē et consumatur velociter: et illud est post
periodum antecedentem tribus horis aut
quatuor. Et cum accidit quartana in hyeme
tunc non est modus vt denē in potu trocisci.

Duodecimus canon. et scias quod quando fit
quartana in estate aut in hieme bonū est vt detur
in primis: id est in principijs de aqua ordeī et secani-
abim: id est sirupo acetoso mellino aut succari-
simplici aut composito secundū exigentias vt ape-
riat vias opilatas vt materiā prouocandā con-
sumat velociter: et bec dentur post finem periodī
per tres aut quatuor horas. **S**ecundo dicit: quod
quando accidit quartana in hieme non debent da-
ri trocisci. sunt enim stiptici et sicci cōmuniter opi-
lantes: sed opilationes maxime vitare oportet. po-
tus autem supra scriptus ex sirupo acetoso cū aqua
ordeī datur ad humectandū: subtiliā dum aperien-
dum et ad prouocandum proprie. in estate fit zuc-
carinus cum aqua multa: sed hieme mellinus cum
aqua pauciori.

Et scias quod res frigide et humide fa-
cilis digestionis boni chimi sunt conueniē-
tes huic egritudini in quantum febris: et ex
hoc quod sunt contrarie vni duarum quali-
tatum melancolie que est siccitas. que oportet
vt administraretur iterum vbi nō timetur
nocumentum digestionis. et non sit quanti-
tas ex qua timetur nocumentum in digestio-
ne. aut misceat cum eis aliqd quod earū frigi-
ditatem temperet et non minuat earum hu-
miditatem. et iste sunt res calide cum equa-
litate. et alienetur omne frigidū et siccum.
et res frigide et humide huic egritudini cō-
uenientes sunt sicut endiua et lactuca et me-
lon et persica quandoq;. **E**t non oportet vt
deuententur huiusmodi nisi aut propter ve-
hementiam frigiditatis. et est inuentū sicut
in lactuca: et non est inuentum sicut in me-
lone dulci. aut propter vehemētiam prouo-
cationis perducentis ad ingrossationē san-
guinis. et illud est inuentum in melone dul-
ci. aut propterea quia preparata sunt ei quod
permisceat putredinem: et illud est inuentū

in persicis. et oportet vt obserues huiusmo-
di. Libi vero calidi cum equalitate cum ad-
ditione in humiditate sunt iuuantes valde
et proprie cum volunt equationes calidita-
tis eorum vbi non diligitur vt per ea fiat iu-
uamentum ad digestionem cum frigidis et
humidis sicut commixtio ficuum cum endi-
uia. et nō est malū in primis sumere ea in qui-
bus est salsedo et acredo et incisio: cum non
timetur cumentum caliditatis. in fine aut
egritudinis nō est excusatio illius.

Decimus tertius canon. et scias quod res frigide
et humide facilis digestionis boni chimi sunt con-
ueniētes in cura bulus egritudinis in quantum feb-
ruentū etiā ratione cause in hoc quod contrariā-
tur siccitati melancolie: sed opz vt bec administrē-
tur vbi non timetur nocumentum digestionis: quia
frigida debilitāt digestionē. nec sint in multa quā-
sitate propter eandem causam: aut si timeatur eos-
rum frigiditas misceatur cum eis aliquid quod tem-
peret eorum frigiditatem et nō minuat humiditatem.
Ista autem sunt remisse calida et vitetur omne frigi-
gidum et siccum. **E**t res frigide et humide prouocant
res patiensibus hanc egritudinē sunt sicut endiua
lactuca melon et persica. quandoq; nō debet bec vt
tari nisi ppter vehemētiam frigoris sicut in lactu-
ca que est frigida in scdo: et nō est in melone dulci be-
ne pempasato: aut aliqd vitatur ista ppter vehe-
mentiam prouocantis ad ingrossationē san-
guinis eductis partibus subtilibus et remanētibus
grossis: et illud scz prouocatio ē inuentū in melone dul-
ci maxie qm comedit cū seminibus suis et partibus sibi
primis: cōpeteret etiā cū seminibus suis melancolia
digesta. Persica aut sibi proueniūt si decoquantur aut
si dentur cōsuetis infusa in pauco vini puri quod re-
ctificat ipsa in ca. de pscis et grissomilis. Libi nō
calidi nō multū sed notabilr humidū iuuāt valde.
et pproprie cū volum moderate calefacere sicut in
melia fecali et in melia flegmatica. et in summa in
oi specie melancolie quā nō intendim digerere cum
frigidis et humidis sicut est melia colerica. melan-
colia sanguinea et melancolia genita. per adustionē
melancolie melice. In his em proueniūt frigida et hu-
mida. **E**xemplū calido: nō humidū sicut ficus cū
endiua iura pinguis pulli bene pinguis et similia.
Subdit tamē q nō est maluz in principijs sumere
ea in quibus est salsedo et acuitas et incisio cum nō
timetur caliditas superflua sicut in melancolia na-
turali et flegmatica. In fine autem egritudinis nō
est excusatio ab ea: scz salsedine et acuitate. **N**otā-
dum quod ista salsa sunt sicut almuri. acuta sicut si-
nap. incisiva sicut acetū cōueniunt a principio ali-
qua digestionē apparente. nam rectificat stoma-
chum preparāt materias: et quandoq; eis vitmur
ad vomitū digesta materia et minorata. bis vitmur
copiosius ad sntendū et resoluendum materias.

Et trocisci de absinthio iuuatiui sunt
vsq; ad finem egritudinis.

Decimus quartus canō. trocisci de absinthio cō-
ueniunt a manifesta digestionē vsq; ad finem egrit-
tudinis. quia sunt aperitiui et confortatiui. tempo-
re tamen nostro bis non vitmur sed aliqua confe-
ctione eiusdem intentionis loco eorum sicut aroma-
ticum ro. electuariū regum et similia.

Et de illis quibus fit iuuamentū est ses-
sio in aqua calida dulci ante cibuz omni die
et balneatio

et balneatio que humectat et non facit sudare neque excitat caliditatem et continuatio deliciarum et quietis et abhorreere exercitium et motus corporeos et animales.

Decimus quintus cano: et de iuuatibus est sessio in aqua calida dulci stomacho ieiuno et balneatio que humectat et non facit sudare nec excitat ad caliditatem et continuatio deliciarum et abhorreere exercitium et motus corporeos et animales. **M**ostrandum quod a principio non digesta materia conceditur balneum parue more ad humectandum et poros dilatandum. digerit enim materiam melancolicam: et non agitat neque per corpus eam fluere facit: sed digesta materia et minorata conuenit balneum longioris more ad resoluendum. Ideo in principio motus abhorremus corporeos et animales qui magis in fine conueniunt.

Et omnes iste febres indigent humectationibus et diuersificatur in quantitate infrigidationis et calefactionis. et necessitas sua qua indigent exiccationis est propter illud quod est in eis de virtute incisionis et absterfionis et solutionis et non propter exiccationem.

Decimus sextus canon. et omnes iste feb. indigent humectationibus et diuersificatur quantitate calefactionis et infrigidationis. Causa autem quare indigent exiccationis non est propter exicare: sed quia in sicco est virtus incisionis absterfionis et solutionis quibus indiget in hac egritudine.

Et oportet ut obseruetur stomachus cum emplastris bonis confortantibus que sunt inter virtutes caliditatis et subtilitatem eius secundum quod exigit dispositio et obseruetur splen et epar et regantur ut non indurentur et apostementur.

Decimus septimus canon. et oportet ut obseruetur stomachus cum emplastris confortantibus que sunt inter fortem caliditatem et remissam secundum exigentiam dispositionis et obseruetur splen et epar. et taliter regantur ut non indurentur et apostementur. Cauendum est itaque a grossis et viscosis: et videndum est subtiliantibus incisionis absterfionis et aperitionis.

Et fortasse est necessarium ad prouocandum vomitum uti aqua raphani cum semine suo que misceatur cum sirupo acetoso. Et fortasse iuuatur cum antecessione comestionis sicile. et eius quod salitum est de piscibus et sinapis et his similibus ante ipsum. Et adiuuatur post illud cum potu aque multe deinde fiat successio cum sirupo acetoso et euomat. Et de illis que conferunt ei est ut sumat ipsum in die paroxismi. deinde euomat super ipsum et securitatem facit a nocumento febris quod est propter frigus et rigorem et acuitatem febris si sumat allia et mel et bibat sirupum acetosum mellinum et impleatur cibo. Deinde sumat aquam calidam et euomat. Cum ergo consumitur paroxismus cenet rem paruum et balneetur in mane. Et si sumat ante paroximum quinq; horis ci-

bum ut euomat fortasse iuuabit illud: licet non euomat. Et vomitus ante paroximum quicumque humor sit aut alleuiat paroximum aut eradicat ipsum.

Decimus octauus canon. de vomitu et fortasse necessarium est ad prouocandum vomitum uti aqua: scilicet decoctionis aut expressionis raphani cum semine suo que misceatur cum sirupo acetoso zucarino aut mellio. expressio tamen raphani est fortior quam decoctio et sicut semen raphani est fortius quam radix eius et fortasse iuuatur vomitus et facilitatur prius comedendo blitem et aliquid salitum: pisces. scilicet sinapim et similia ante vomitum detur et bibendo multam aquam: et post hanc comestionem et potum scilicet per horam detur sirupus acetosus cum aqua raphani. Secundo dicitur: quod de illis que conferunt ad vomitum est ut sumat vomituum in die paroxismi: deinde euomat. Et tertio dicitur: quod securitatem facit a nocumento sequente frigus rigorem et acuitatem eius: scilicet rigoris si primo sumat allia et mel et bibat sirupum acetosum mellinum et impleatur cibo. deinde sumat aquam calidam et euomat. Quarto dicitur: quod cum consumitur paroxismus cenet rem paruum et si sumat ante paroximum quinq; horis cibum et euomat fortasse iuuabitur valde licet etiam non euomat: quia nutritur ex cibo sumpto. Quinto dicitur: quod vomitus ante paroximum quicumque humor sit: alleuiat paroximum aut eradicat quando materia propria est pauca et propinqua stomacho. vomitu enim educitur.

Et de regimine bono est quod ieiunet in die paroxismi si non est quod prohibeat: et non sumat cibum donec consumatur paroxismus: et ingrediatur balneum die secundo. siquidem fuerit digestio secundum descriptionem: et si non fuerit digestio non fiat in eo nisi effusio aque calide quantitate quam delectat corpus et humectat minus quam ut perueniat ad hoc ut liquefiat ex ea humor. Et in die tertio administratur vomitus propter illud quod superfluit de cibo et quod resoluit balneum. quantum oporteat ut administratur vomitus in die paroxismi iterum.

Decimus nonus canon. de regimine bono est ut ieiunet in die paroxismi nisi sit aliquid quod prohibeat sicut est etas aut timor casus virtutis et non sumat cibum nisi finito paroxismo: ingrediatur balneum: scilicet in die secundo ad resoluendum reliquas materiarum. Quod si materia fuerit digesta fiat balneum secundum dispositionem supple ordinatam transeundo per casas ut describitur secunda primi. et trabendo sufficientem moram in eo. et si materia non fuerit digesta non fiat nisi effusio aque calide quantitate que delectat corpus et humectet. et non perueniat ad hoc ut liquefiat per eam humor. et in tertio die quod est ante paroximum sequentem administratur vomitus per illud quod superfluit de cibo. suspicandum est enim quod stomachus habeat aliquas superfluitates per indigestionem multiplicatas et balneatio aliquas materias calefacit et mouet ad stomachum. et hoc est preceptum Ras. xvij. continetis capitulo de quartana auctoritate Constantini. Dicit enim. Quare vero balneus spargit superfluitates ad stomachum et necessarius est vomitus in tertio die. non tamen vult Aescenna propter vomitum

tum factum i tertia die tu excuseris a vomitu: quar te dies que est dies paroxismi.

Quod si materia fuerit sanguinea iuuabitur, cum flebotomia ex basilica. deinde per euacuationem subtilē cum eo in quo ponunt de mundificatibus sanguinē sicut virtutes suchaa: et bedeguar: et polipo. et fumiterre. et mirabolanoz lebul. et hoc quidem genus velociter recipit curationē. Et si fuerit melācolia colerica. tunc tibi inest vt administras infrigidationem et humectationē vltimas ex medicinis et cibis: et admistra aquā temperatam sedendo in ea et abluendo. et fiat lenificatio nature in principio cum eis que sunt sicut illud quod fit ex violis. et qd fit ex aqua casei cum virtute polipo. aut sirupus acetosus cum epithimo. et sirupus rosa. et aqua iuleb. et cassiefi. At vero solutio eius integra sperat post viginti dies. quoniam digestio apparet in eo. scilicet quando materia est melācolia colerica. deinde fiat gradatio ad illud quod subtiliat et incidit. Et si necessaria est rectificatio stomachi: tunc fiat cum inunctioib⁹ et oleis et epithimatib⁹ que non pertranseant virtutes camomille. absinth. et melliloti. et similia. Et ieiunium plurimum vsq; in die periodi: et quandoq; iterum est ex eis que non conueniunt ei et si sit vt in die periodi sufficiat. eis de cibo parum modicum. Et de mundificantibus iuuatiuis sunt ea in quibus est decoctio mirabol. et epithimi. et sene in sirupo acetoso in quo decocte sunt viole. et fortasse sumitur in potu ante in eo assa in ieiunio proprie i die paroxismi et euomat ipsum si nauseat cum anima eius. Et si fuerit melācolia flegmatica redeat ad sirupum acetosum mellinum cum aqua apij et feni. et similia. Et si necessaria fuerit lenificatio misceatur cum eo in principio virtus solutiua flegmatis de virtutib⁹ turbith. et polip. et fiat gradatio pauca ad virtutem agari. et fiat vt vomat cum sirupo acetoso mellino de semi. et his similibus vsq; quo incipiat digeri. et fiat vaporatio stomachi. et eius emplastratio cum eo qd est fortius: ita vt cum dactilis. et ficibus et similibus: et similiter unge ipsum cum oleis calidis perueniendo vsq; ad oleum de costo: et fortasse est necessarium in eo prouocare vomitum cum siru. acetoso. et sit in eo virtus sinapis. et ellebori al. Immo fortasse est necessarium vt in potu detur elleborus cum dispositione sua cum non timetur debilitas dispositionis virtutis. Et si fuerit melācolia melācolica pura de genere fecis sang. tunc rectificat solutio eius in primis cum aqua luleb. et penidijs. et est conue-

niens administratio geleniabim mellini et zucarini. et in fine eius euacuetur cum eis que sunt sicut decoctio mirabola. citri. et nigrozum. et fumiterre et passularuz. Cum ergo egritudo digesta est: tunc bonum est flebotomare ex basilica. et administratur vomitus super cibum cum fortitudine. aut leuiter secundus hora et necessitatem. Et oportet vt assiduet ipsum quoniam est radix ad euacuationem cum medicinis et clisteribus fortibus. et medicine que administrantur in huiusmodi hora sunt epithimū et polipodium. et agari. et sticados et lapis armenus et lapis lazuli abluti et non abluti. et succus foliorū centauree cum sirupo mellino. **H**ic specialius ponit curam scdm vnāquāq; materiam. Secundo ponit curā faciendā post euacuationes factas post digestionē. Tertio describit multas medicinas. scda ibi. (Et babeas psillum). tertia ibi. (Et de troscis). Prima in quattuor scdm quatuor species melancolie facientes quartanas. partes patent. In prima parte dicit: qd si melācolia fuerit sanguinea: id est sanguini admixta vel ex sanguine facta: propinqua tamē materie ipsius: iuuabitur cum flebotomia ex basilica. scz dextra si epar fuerit causa vt per caliditate eius superfluum sanguis in melācolia puertat. Si autē splen esset turbidus et melācolia repletus flebotomatur basilica sinistra. deinde iuuabitur p euacuationē subtilē. scilicet leuē cum mundificatib⁹ sanguinē sicut solutiū i quo sunt virtutes suchaa bedeguar polipodij fumiterre mirabolanoz lebul. **A**ltimo dicit quod illud genus: scz quartana sanguinea velociter curat in comparatione ad flegmaticā et fecalē. Dixit autē deinde qd necessarijs existētibus flebotomia et solutio ventris inchoandū est a flebotomia scz plurimū quarta primi ca. itē. **A**mundificat autē sanguinem quecūq; extrahūt ab eo būores inficiētes ipm et qd faciūt citius substātia clarā et illustrē que sunt ista et eorum virtutes. **N**ota ex sepe dictis: licet mirabo. lebul euacuet plus flegma: tamē etiam euacuant melācolia. **Q**uod si fuerit melācolia colerica admistra notabiliter infrigidatā et humectatā ex medicinis et cibis et sedeat in aqua temperata et balneet in ea. est enim ceteris calidior. vnde omnia que administrantur debent esse magis frigida aut minus calida potentia aut actu: et lenificatur venter in principio cum decoctione facta ex violis et polipodio et aqua casei. Et administratur sirupus acetosus cum epithimo. aut sirupus ros. cum iuleb et cassiefi. hec enim infrigidant et ventrem leniunt: et duo prima ex his aliquantū soluūt melācolia. pueniūt igitur duo pria cum aliq; appareat digestio: scz illa pueniūt ab initio: aut solutio eius integra. scilicet cum medicinis fortiorib⁹ pparat post duos dies qm materia est colerica. tunc enim est cōplete digesta. citius enim digeritur quam flegmatica et fecalis. Sed de sanguinea forte est dubium. Deinde scz post minoratōne fiat gradatio ad subtilitā et incidentia. et quāto magis pcedit digestio et minoratio tanto cum fortioribus est subtilitandū et incidendum. Et si necessaria fuerit stomacho cōfortatio fiat cum vnctionib⁹ ex oleis et epithimatibus qd non pertrāsēūt virtutes camomille et absinth. et melliloti et similia que sunt calida in primo gradu et tenuissimum plurimū in die paroxismi quādoq; non conuenit: summo

nit: immo in die paroxysmi detur in cibo parū. naz
 corpora que incurrūt quartanā colericā sunt apris
 sima resoluit multū apta ledi ex se iunio. Et de mū
 dificantibus est decoctio mirabolanozū. s. indozū
 et epithimū sene cū sirupo acetoso. i. quovsol. deco
 cte sint. soluit em melancolā colericā. et fortasse su
 mit in potu. scz vomitiū aliqd in quo sit assa sto
 macho se iuno proprie in die paroxysmi. et euomit
 ipsum: scz vomitiū cū humorib? existētibus in sto
 macho si nauseat aia: idest os stomachi eius. cum
 em os stomachi nauseat maxime puenit vomitiū
 Bonū tamē est cū sit notabiliter calidū cū aliquo
 frigidō tēpere: idest cū aqua ordeī. Quod si me
 lancolia fuerit flegmatica redeat ad sirupū aceto
 sum mellinū cum aqua feniculi apij? similitū subti
 liantū et aperientū. Dicit autē redeat qz ista dīge
 stiva superius posita fuerunt in flegmatica. His
 tamen non est vtendū nisi aliqualiter digesta mate
 ria et minorata: sed in principio vtendū est oximel
 le cum aqua zucarata pro digestivo postea ventē
 dum est ad hoc. Et si fuerit necessaria lenificatio:
 idest lenis seu leuis solutio misceat in pncip. cuz
 eo scz sirupo acetoso mellino virtus solutiva fleg
 matis sicut hys turbib? et polipodij. et fiat grada
 tio parua ad virtutem agarici.

Contra. quia agaricus est debilior q
 turbib?. Dicendū instā
 ratione ad dosim turbib?: et forte agaricus solus
 est fortior: quā aggregatus ex polipodio et turbib?
 ceteris paribus et ex parte quātitatis. Nam aggre
 gatum ex intenso et remisso est minus intensus quā
 solū intensum: vt patz in questioe nostra de cōposi
 tione medicinarū. et fiat vt vomat cū sirupo aceto
 so mellino de semib? et silibus sicut radicib? sub
 tiliatib? vsquequo incipiat dīgeri manifesti. Max
 cōplete digesta materia erit opus fortioribus me
 dicinis vomitiuis. et sic vaporatio stomachi eius
 emplastratio cū magis calidis quā illa que cōue
 niunt in quartana colericā: sicut cū ficibus dactyl
 lis et silibus perueniētibus vsqz ad scdm vel tertiū
 gradū. Unde subdit qz vngatur stomach? cū oleis
 calidis vsqz ad oleū de costo. Et fortasse est necessa
 riū puocare vomitū cū sirupo acetoso i. quo sit vir
 tus sinapis ellebori albi qm scz flegma ex quo ge
 nita est melancolia fuerit valde grossum et viscosum
 immo fortasse est necessarium qz detur ellebor? cum
 dispositioe sua. i. substātia cuz nō timeat debilitas
 virtutis. Adesue tamē in cap. de elleboro iubet al
 bum vtarī. qz pefocatiū est. si ergo nō detur nisi
 in parua dosi: scz circa. ℞. Et si fuerit melancolia
 que est fer sanguis pura. qz nō alteri humorū admī
 xta. Et sub hac cōprehēditur melancolie cura genī
 te ex melancolia fecali per adustionē fiat solutio in
 principio cum aqua luleb que luleb est spēs vo
 lubilis de qua specie dictū est. et penidijs ad leniē
 dum et educenduz que in stomacho et in intestinis
 cōtinent: et tunc est pueniēs administratio gelensa
 bim. i. cōditū de rosis cū melle aut zucarato ad sto
 machi cōfortationē et lenitionē quādam rōne mel
 lis et ros. recentū. et in sine. i. in pcessu euacuat? cuz
 decoctione mirabolanozū citrinorū et nigrozū fumī
 terre et passularū pttz ad leniēdū: pttz ad educēdū
 materiā adustā. Lū g digesta ē egritudis materia
 fiat flebotomia ex basilica dextra aut sinistra scdz
 exigentiā. Et hic nota quod flebotomia aliquan
 do negatur in principio que cōceditur in processu
 quando materia per digestionem subtilata est ad
 mixta sanguini: et tunc visua efficitur rubea grossa

Et hoc dictum est quarta primi cap. de flebotom
 mia. et a Gal. in libro de flebotomia. Et admini
 stratur vomitus sumpto cibo fortis aut debilis se
 cundū bozam. quia in principio aut parū digesta
 materia leuioz. sed magis digesta fortioz et necessi
 tatem maiorē aut minorē scdz qz melancolia est ma
 foris quātitatis aut minoris. et difficilius aut, faci
 lius educibilis a splene ad stomachū. Et opz vt as
 fiduet vomitū quonā est radix in curatioe quarta
 ne. et assiduet etiā euacuationez cum medicinis et
 clisteribus fortiter exoluētib?. Adesue autē que
 administratur in hac boza: idest in statu digestio
 nis sunt epithimū et polipodiū. agaricus. et stica. et
 lapis armenus et lapis lazuli ablutus et nō ablut?
 et succus foliozū centauree cum sirupo mellino. i.
 melle rosato aut oximelle. et fortasse est necessari?
 elleborus niger. melius tamē est quod iste medicis
 ne sint correcte et psolate scdm qz expedit sicut do
 cet Adesue in ppijs capitulis.

Et fortasse infunduntur in colerica sene.
 et fumus terre: cum epithimo in sirupo ace
 toso.

Uic incidēter ponit solutiū cōueniens in melā
 colia colerica: et dicit qd sirupus acetosus in quo
 fuerint infuse sene. fumus terre epithimū facta bo
 na expressione cōuenit etiam si bozū substātia de
 tur cum sirupo acetoso.

Deinde habeas consiliū tunc apud eua
 cuationem. et da in potu flegmatice et me
 lancolice ex ea tyriacam et metridatum. et
 medicamen de assa. et sulfur. et piper solum
 bibatur in aqua. Et de illis est sinapis que
 administratur non assidue: immo in omni
 bus tribus diebus. et in primis et ante illud
 in spacio longiore: et similiter dyapipereon
 et similia illis de electuarijs. et nō festines cū
 aliquo horum ante digestionē. Nā si tu de
 deris in potu tyriacā et similia illi in primis
 cōpones quartanā cū quartana. et fortasse
 attrahes egritudines alias et proprie in hie
 me. Et si in fine necessaria fuerit flebotom
 ia aude super eam.

In hac parte superius diuisa curat quartanam
 post complementū digestionis et notabilē euacua
 tionem. et habet duas partes. In prima facit qd
 dictū est. In secunda ponit curā Gal. scda tbi (In
 quit Galenus). In secunda parte dicit. deinde ha
 beas consiliū apud euacuationē. i. post euacuat
 ionem: nō tamē multū distāter: et da in potu flegma
 tice et melancolice tyriacā et metridatū et medicamē
 de assa et sulfur. et piper soluz bibatur in aqua. Et
 de illis ē sinapis que nō administrat quōtidie: im
 mo in omnibus tribus diebus simul. et administra
 tur in primis. i. ante omnes medicinas hic dictas.
 vult em qz sinapis pparata qualiter pparat? cuz sit
 mostarda posset dari ante medicinas iam dictas
 cum sit minus calida ceteris: non tamē debet dari
 tunc nisi in tribus diebus semel. et ante id. idest an
 tequā sit facta euacuatō multoties iterata in spa
 cio longiore. sicut exēplī gratia. omnib? quattuor
 diebus semel. nam quanto materia est magis dī
 gesta idest magis minorata huiusmodi fortiter ca
 lefaciētia frequēt? etiā minorē quātitate dari poss
 sunt. et inter huiusmodi fortiter calefacientia de
 bemus incipere a minus calefaciente sicut est mo
 Z liij

starda inter has. et similiter dandus est diatriopli pereon. Secundo dicit quod non festines cum aliquo istorum ante digestionem. nam si dederis in potu tyriacam et similia illi in primis compones quartanam cum quartana et fortasse attrahes egritudines alias sicut febres colericas et etbricas et similes sequentes inflammationem et materie dissolutionem et proprie in bile. quia in ea propter pororum opilationem vapores a materia calefacta eleuati non possunt educi. nec etiam ipsa materia sudore educitur et retenta auget febres que tempore calido poris aperti educerent. Tertio dicit quod in fine eius si necessaria fuerit flebotomia aude super eam que necessitas potest esse propter inflammationem sanguinis et ebullitionem sequentem huiusmodi calidiorum administrationem. Et ex his inferitur quosdam profitentes se curare omnem quartanam cum huiusmodi calidis sudorem prouocantibus non habere consilium de quo hic loquitur Aui-cenna cum indifferenter exhibeat huiusmodi calida in omni specie quartane et omni tempore ipsius tam tempore calido quam frigido: cum Aui-cenna huiusmodi solum exhiberi precipiat in flegmatica et melancholica et complete digesta materia et pro magna parte minorata et non in bile. sibi ergo plurimum accidit quod componunt quartanam cum quartana: et interdum egros interimunt. hec autem secundum Aui-cennam ministranda essent tempore quietis. Si tamen velles facere aliquam experientiam quam vidi sepe succedere aliquod istorum exhibe inchoante paroxismo. s. s. aut. ij. tyriace aut metridati cum maluatice. 3. ij. aut. iij. aut. 3. ij. diatriopli pereon cum maluatice. et postea ipsum pannis bene coopertat ut sudet. vidi enim sepe ipsos in bina aut trina exhibitione fore sanatos.

Inquit galenus sanauit gentem plurimam a quartana ita. Dedit eis in potu post digestionem solutiuum: deinde dedit eis in potu succum absinthij. deinde dedit eis in potu tyriacam. et dico quod assa et piper singularia sunt iuuatiua valde quando appareret digestio et peruenit status. Et ciba illud sabane et elbune et leniculi capparisi et sinapis et almuri et omnibus in quibus est virtus solutiua cum fortitudine. et fortasse erit tibi necessarium ut des ei in potu post quadraginta dies omni mane quantum est nabaca vna de eis que sunt sicut medicamen de assa. et omni sero similiter: cum febris non fuerit acuta et materiei radix non fuerit colerica.

Hic ponit curam Gale. dicens se sanasse plurimos a quartana hoc modo. Dabat eis primo in potu post digestionem solutiuum et post solutiuum succum absinthij. deinde post illud tyriacam. et subiungit quod assa et piper sunt singularia: id est quodlibet de per se sunt iuuatiua valde quando appareret digestio et prouenit status: scilicet quo ad digestionem: et hoc prouenit est preteriti perfecti temporis. Et ciba cum sabane id est cibatione facta ex piscibus salitis nucis speciebus et oleo. et elbune: id est alio simili cibo facto ex carnibus salis: et leniculi de capparisi id est condito de capparisi et sinapis id est mostarde et almuri quod est salsamentum sepe dictum: et omnibus in quibus est virtus solutiua